
На основу члана23. став 2. Закона о државној управи („Службени 

гласник РС”, бр. 79/05 и101/07) и предлога Агенције за лекове и 
медицинска средства Србије број43831/2009/2070 од 30. октобра 

2009. године, а у вези са чланом 92. став 2. Закона о лековима и 
медицинским средствима („Службени гласник РС”, бр. 84/04, 85/05 

и36/09 – др. закон), 

Министар пољопривреде,шумарства и водопривреде, доноси 

РЕШЕЊЕ 

о забрани промета и употребе супстанци и лекова 
намењених употреби у ветеринарској медицини за третирање 

животиња који се користе за исхрану људи 

„Службени гласник РС“ број 96 од23. новембра 2009. 

1. Забрањује се промет и употреба супстанци и лекова намењених 
употреби у ветеринарској медицини за третирање домаћих животиња, 

дивљачи, риба и других животињских врста намењених исхрани људи 
или производњи производа намењених исхрани људи, и то: 

1) бета-агониста; 

2) битионол силфоксида; 

3) „Вучије јабучице”(Aristolochia spp.) и приправака добијени од 
исте; 

4) дапсона(Dapsone); 

5) колхицина(Colchicine); 

6) квиноксалина:карбадокс (carbadox), олаквиндокс (olaqindox), 

циадокс (ciadox); 

7) лактона резорцилне киселине укључујући и зеранол (zeranol);  

8) малахита зеленог (malachite green); 

9) леукомалахита зеленог (leucomalchite green); 

10) нитрофурана:нитрофуразон (nitrofurazone), фуразолидон 
(furazolidone) и других нитрофурана; 

11) нитроимидазола:димитридазол (dimitridazole), меторнидазол 

(metronidazole) ронидазол (ronidazole); 

12) никозамида; 

13) хлорамфеникола(Chloramphenicol); 

14) хлороформа(Chloroform); 

15) хлорпромазина(Chlorpromazine); 

16) стероида; 



17) стилбена,деривата стилбена и њихових соли; 

18) 17 бета-естрадиола и естарских деривата 17 бета-естрадиола; 

19) супстанци са гестагеним, андрогеним и естрогеним 

деловањем; 

20) хормон раста; 

21) тиреостатика. 

2. Забрана из тачке 1. овог решења не односи се на 
професионалну примену појединих супстанци и лекова од стране 

дипломираних ветеринара и доктора ветеринарске медицине, у складу 
са законом и уз обавезу вођења евиденције о терапеутском третману 

лечења која садржи:идентификационе ознаке животиње и место 
боравка животиње, дијагнозу, опис третмана,врсту и назив 

употребљеног лека и упозорења дата власнику у вези каренце, и то: 

1) Употребу тестостеронских и прогестеронских препарата за 
потребе лечења патолошких стања репродуктивних органа и 

дисфункције јајника код домаћих животиња које су обележене и 

регистроване,ако: 

(1) је за такве лекове издата дозвола за стављање готовог лека у 
промет, 

(2) постоји апсолутна индикација за њихову примену, 

(3) су апликовани употребом ињекција или вагиналних спирала, 

(4) нису апликовани употребом имплантаната, 

(5) су активни принципи у леку такви да се након апликације и 

третмана разлажу на распадне продукте и лако и брзо елиминишу из 
организма; 

2) Употребу бета-агониста за пружање помоћи приликом отежаног 

порођаја (distocia) и релаксације гравидног утеруса код крава које су 
обележене и регистроване, ако: 

(1) се не ради о животињама које се налазе на крају 

експлоатационог века, укључујући и репродуктивне животиње; 

(2) је време каренце од последњег третмана краће од 28 дана; 

3) Употребу андрогених, гестагених и естрогених препарата, осим 

17 бета-естрадиола и естарских деривата 17 бета-естрадиола у 
зоотехничке сврхе, ако: 

(1) је за такве лекове издата дозвола за стављање готовог лека у 

промет, 

(2) се не ради о животињама које се налазе на крају 
експлоатационог периода, укључујући и репродуктивне животиње у 

време това пред крај експлоатације, 



(3) се на месту апликације не понашају као депо-лекови, 

(4) им је период каренце краћи од 15 дана од дана задњег 

третмана, 

(5) су услови употребе лека познати, 

(6) постоји опрема и реагенси за детекцију присуства резидуа 
преко дозвољеног лимита; 

4) Рибља млађ у прва три месеца живота може бити третирана 

регистрованим андрогеним препаратима ради полне инверзије; 

5) Употребу лекова који садрже алил тренболон (allyl trenbolone – 
апликовани орално) и бета агонисте код коња у складу са законом и 

упутством произвођача лекова.  

3. Ово решење објавити у „Службеном гласнику Републике 
Србије”. 

Број 110-00-00208/2009-09 

У Београду, 18. новембра 2009. године 

Министар, 

др Саша Драгин, с.р. 

 


